CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

MOrÃO DE APT.ATISOS O:ih/2019

Autor: Paulo Donin

Assunto: Moção de Aplausos, DIMORVAN ALENCAR BRESCANCIM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores h

Proponho à mesa Diretora, nos termos Regimentais desta Casa de seja V
consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Augusta Casa de Leis, MOÇÃO DE
APLAUSOS, ao Sr. DIMORVAN ALENCAR BRESCANCIM. g

JUSTIFICATIVA |

DIMORVAN ALENCAR BRESCANCIM, fora indicado a receber a honraria em í
âmbito do município, o "MOÇÃO DE APLAUSOS", devido a sua relevante contribuição e :
incondicional empenho em prol desenvolvimento e crescimento de Primavera do Leste.

A quase uma décadas em Primavera do Leste-MT muito já contribuiu pelo
progresso desse município, prestando serviços incansavelmente para o desenvolvimento desta
cidade, levando o nome Primavera do Leste no nosso Estado e Brasi. orno ire or
Campos IFMT Primavera do Leste, tem desenvolvido um belho trabalho, considerando que o
IFMT Primavera esta ano apos ano entre as melhores escolas de ensino, mvel medio e
superior, se destacando em varias modalidades de ensino a mvel nacional, e vai se
fortalecendo como polo educacional na região sul do estado de Mato Grosso, efevando assim
o conceito de ensino em nossa cidade. A presente homenagem se faz valida por suas
relevantes e continuas ações em prol do desenvolvimento célere de Primavera do Leste

É a justificativa.
Segue em anexo a Biografia do Homenagear
Sala das Sessões, 08 de outubrç/de 201§,

PAULD DONIN
Vereador

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Tel.i (66) 3498 3590 • 3498 1734

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

DIMORVAN ALENCAR BRESCANCIM é natural do município de Ciríaco no
Estado do Rio Grande do Sula, nascido em 04/06/1964, casado com Elzileide Regina
Amorim Brescanci a 29 anos, Pai de quatro filhos,Gustavo Vitor Brascancim, Gmlheme
brescancim, Luis Eduardo Brascancim e Amanda Brescancim.

Em meados de 2013 mudou-se para Primavera do Leste para atender ao
convite de assumir a implantação do campus do IFMT nesta cidade^E Professor Efetivo
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato teosso - ™T ̂ 33
anosé Conselheiro Efetivo do CONSUP - Conselho Superior do IFMT. Licenc ado em
Ciências Agrícolas pela UFRRJ (1995), Especialista em Fitossanidade pela UF^ -
1985, Especialista em Criação de Suínos e Aves pela UFLA - ™
Gestão da Educação Profissional pela Oklahoma State University - USA - 1996, Mestre
em Agricultura Tropical pela UFMT (2003), Doutor em Educação pela Universidade da
Grande Assunção - UNIGRAN - 2013, Professor do quadro efetwo do ™T e íoi
Diretor Geral de 1990 a 2003 do IFMT - Campus São Vicente. Fui Secretario Adjunto
de Ciência e Tecnologia no Governo Blairo Maggi e Presidente do Centro Estadual de
Educação Profissional e Tecnológica - CEPROTEC - 2003 a 2004, Foi Prefeito
Municipal de Campo Verde - MT por 8 anos (2005- 2008 e 2009-2012) e
dois mandatos do Consórcio de Desenvolvimento Economico, Social
Região Sul - CIDESASUL e, tem grande experiência na area de Gestão de Políticas
Públicas, em especial na Gestão da Educação Profissmnal. Foi
Presidente da Cooperativa Educacional de Campo Verde - MT ' UOOPERCAMP
Membro do Conselho de Administração da Cooperativa de Credito dos Servidores da
Escola Técnica e Agrotécnica de Cuiabá - COOPERTEC, Presidente do Consemo de
Diretores das Escolas Agrotécnicas Federais Brasileiras - CONDAF por dois mandatos.

Atualmente é Diretor Geral do IFMT campus Primavera do Leste - Gestão
2017- 2020, membro do Conselho de Desenvolvimento Econômico de Primavera do
Leste - MT - CODEPRIM (do qual já foi Presidente -).

Muito se orgulha de fazer parte do crescimento e desenvolvimento dessa cidade,
contribuindo com muito esforço e dedicação, fazendo parte desta linda historia.

www. primaveradoleste. mt. leg. br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT 1 Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734